8. JE NE CUIT PAS

Je ne cuit pas
qu'onques à creature
Amours partist
ses biens si largement
come à moy seule
et de sa grace pure.
Non pas qu'aie desservi nullement
les douceurs qu'elle me fait,
car gari m'a
de tous maus et retrait,
quant elle m'a donné, sans retollir,
mon cuer, m'amour
et quanque je desir.
Et pour ce sui
pleinne d'envoiseüre,
gaie de cuer
et vif tres liement.
Et ren toudis
à Amours la droiture
que je li doy; c'est amer loyaument
en foy, de cuer
et de la fait.
Et ceste amour pensée
ne me laist

qui joieuse
ne soit pour conjoir.
Mon cuer, m'amour
et quanque je desir.
Si qu'il n'est riens
où je mette ma cure
fors en amer et loer humblement
Amours qui me norrist
de tel pasture
com de mercy
donnée doucement
d'amoureus cuer
et parfait.
Mais la merci
qui ainsi me refait,
c'est de veoir seulement
et oîr
mon cuer, m'amour
et quanque je desir.

9. DOULZ VIAIRE GRACIEUS

Doulz viaire gracieus
de fin cuer vous ay servi.
Vueilliés moy estre piteus,
dous viaire gracieus.
se je sui un po honteus,
ne me metés en oubli.
Dous viaire gracieus,
de fin cuer vous ay servi.

10. CHRISTE, QUI LUX ES/VENI CREATOR SPIRITUS

I. Christe, qui lux es et dies
fideliumque requies
nos visita.
Tu furoris temperies
tu dulcoris planities
nunc excita.
posse tuum precipita
depredentes qui nos ita
vituperant.
Sicut per te fruit vita
patribus nostris redditia,
qui tunc erant
nec tueri se poterant.
Sed ad te reclamaverant,
Deus fortis,
sie cave,
ne nos atterant

qui nos in guerris
lacerant
nunc subortis.
Et adire nexu mortis,
cuius sumus jam in portis,
nos protegas.
Gentem serves tue sortis,
tui fratrī ac consortis
causam regas.
Qui malos a te segregas
nec justis opem denegas.
Legis lator.
proditores nunc detegas
horumque visum contegas.
Consolatur,
Danielis visitator
puerorumque salvator
in fornace,
per Abacuth confortator
sis pro nobis preliator
et dimittas nos in pace.

II. Veni, creator spiritus
flentium audi gemitus,
quos nequiter gens misera
destruit; veni, prospera,
jam nostra virtus deficit
nec os humanum sufficit
ad narrandum obprobria
que nobis dant vecorida,
diviso, cupiditas
fideliumque raritas.
Unde flentes ignoramus
quid agere debeamus.
Circumdant nos inimici,
sed et nostri domestici
conversi sunt in predones:
leopardi et leones,
lupi, milvi et aquile
rapiunt omne reptile,
consumunt nos carbunculi.
Ad te nostri sunt oculi,
perde gentem hanc rapacem,
Jhesu, redemptor seculi,
et da nobis pacem.

11. QUI DES COULEURS

Qui des couleurs
saroit a droit jugier
et dire la droite signefiance,
on deveroit
le fin azur prisier
dessus toutes,
je n'en fais pas doubtance.
Car jaune,
c'est fausseté,
blanc est joie, vert est nouvelleté,
vermeil ardeur, noir deuil,
mais ne doubt mie
que fin azur loyauté signifie.
Si vueil amer l'azur
et tenir chier
et moy parer de li,
en ramembrance
de loyauté qui ne saroit trichier.
Et li porter honneur et reverence
car, en bonne verité,
riens ne vaut chose ou il n'a verité.
N'il n'est amans
qui ne tesmongne et die
que fin azur loyauté signifie.
Si l'ameray
de fin cuer et entier
et porteray sans nulle difference
car moult me puet
valoir et avancier
et donner pais,
joie et bonne esperance.
Et mes amis qui bonté
ha dessus tous, m'en sera tresbon gré,
car il scet bien entre amy et amie
que fin azur loyauté signifie.